Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.11.2024      № 974
п. Волот

Об утверждении Плана мероприятий
«дорожной карты» по укреплению
общественного здоровья среди
населения Волотовского
муниципального округа на 2025 –
2030 годы

В целях достижения задачи национального проекта «Продолжительная
и активная жизнь» по увеличению ожидаемой продолжительности здоровой
жизни, мотивирования граждан к ведению здорового образа жизни

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий «дорожную карту» по

укреплению общественного здоровья среди населения Волотовского
муниципального округа на 2025 -2030 годы.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на главного
служащего комитета по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального округа Т.В. Грибкову.

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте
Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Заместитель
Главы Администрации                                                             В.И. Пыталева

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
0226E68A00CBB028AB4E505092E5238178
Владелец: Пыталева Валентина Ивановна
Дата подписания: 29.11.2024 13:39
Срок действия:  с 01.12.2023 по 28.04.2038

УТВЕРЖДЕН
        постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  29.11.2024     №  974

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНАЯ КАРТА»
по укреплению общественного здоровья среди населения
Волотовского муниципального округа на 2025 -2030 годы

Ожидаемые результаты:
Снижение смертности мужчин в возрасте 16 - 59 лет - до 749.3 на 100 тыс. населения;
Снижение смертности женщин в возрасте 16 - 54 года - до 281,4 на 100 тыс. населения.

№ Мероприятия Сроки
исполнения

Исполнитель

1. Организация мероприятий по формированию здорового образа жизни
1.1 Организация информационно-разъяснительной работы с

населением, направленной на мотивацию граждан к
ведению здорового образа жизни, включая здоровое
питание, двигательную активность и отказ от вредных
привычек для различных целевых групп населения

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс
имени Я. Иванова», «Волотовская ЦРБ» (филиал
Старорусской ЦРБ) (по согласованию)

1.2 Распространение печатной продукции (плакаты, памятки,
листовки, буклеты) для населения по вопросам
формирования здорового образа жизни, в том числе
здорового питания и физической активности

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс
имени Я. Иванова», МБУК «Волотовская
межпоселенческая централизованная библиотечная
система», МБУК «Волотовский межпоселенческий
социально – культурный комплекс»

1.3 Публикация в социальных сетях
социальной рекламы по вопросам формирования
здорового образа жизни

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс
имени Я. Иванова», МБУК «Волотовская
межпоселенческая централизованная библиотечная
система», МБУК «Волотовский межпоселенческий
социально – культурный комплекс»

1.4 Проведение профилактических акций, конкурсов по
вопросам формирования здорового образа жизни, в том
числе с учетом международных и всемирных дат,
утвержденных ВОЗ (по отдельным планам
образовательных учреждений, учреждений культуры и
молодежной политики, подведомственных
Администрации муниципального округа)

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс
имени Я. Иванова», МБУК «Волотовская
межпоселенческая централизованная библиотечная
система», МБУК «Волотовский межпоселенческий
социально – культурный комплекс», МАОУ
«Волотовская средняя школа»

1.5 Организация работы по развитию форм семейного отдыха
и семейного досуга, формированию нравственно-
эстетических ценностей семьи, культурных традиций

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс
имени Я. Иванова», МБУК «Волотовская
межпоселенческая централизованная библиотечная
система», МБУК «Волотовский межпоселенческий
социально – культурный комплекс»

1.6 Поддержка проектов, идей и программ, в том числе
молодежных, ориентированных на формирование
личностной позиции по отношению к фактам
отклоняющегося поведения, содействие в стремлении
строить жизнь на принципах духовного и физического
здоровья.

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, «Волотовская ЦРБ» (филиал Старорусской
ЦРБ) (по согласованию)

2. Формирование движения за здоровый образ жизни в трудовых коллективах, учреждениях (организациях) с привлечением
общественных объединений

2.1 Организация работы по внедрению на предприятиях и
организациях производственной гимнастики

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс
имени Я. Иванова»

2.2 Ведение разделов по вопросам здорового образа жизни
«Активное долголетие», «Будь в спорте» в
информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет»

2025 – 2030 МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс имени Я.
Иванова»,
 МБУК «Волотовская межпоселенческая
централизованная библиотечная система», МБУК
«Волотовский межпоселенческий социально –
культурный комплекс»

3. Мероприятия по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма
3.1 Осуществление муниципального контроля в области

торговой деятельности в части соблюдения
установленных границ, прилегающих к организациям и
(или) объектам, на территории которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции

2025 – 2030 Комитет экономики и сельского хозяйства
Администрации муниципального округа

4. Соблюдение требований ст.6 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»

4.1

Участие в реализации мероприятий по охране здоровья
граждан от воздействия окружающего табачного дыма,
последствий потребления табака или потребления
никотинсодержащей продукции на территории округа.

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа,
«Волотовская ЦРБ» (филиал Старорусской ЦРБ) (по
согласованию),
 Комитет экономики и сельского хозяйства
Администрации муниципального округа

4.2. Взаимодействие и сотрудничество с учреждениями
социальной сферы, образования, культуры,
здравоохранения, представителями бизнеса,
общественными и социально ориентированными
некоммерческими организациями, религиозными
конфессиями по вопросам снижения распространенности
курения.

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа,
 Комитет экономики и сельского хозяйства
Администрации муниципального округа,
«Волотовская ЦРБ» (филиал Старорусской ЦРБ) (по
согласованию), МБУ «Физкультурно – спортивный
комплекс имени Я. Иванова», МБУК «Волотовская
межпоселенческая централизованная библиотечная
система», МБУК «Волотовский межпоселенческий
социально – культурный комплекс»

4.3 Информирование населения о масштабах потребления
табака или потребления никотинсодержащей продукции
на территории округа, о реализуемых и (или)
планируемых мероприятиях по сокращению их
потребления, в том числе на основании мониторинга и
оценки эффективности реализации мероприятий,
направленных на предотвращение воздействия
окружающего табачного дыма, веществ, выделяемых при
потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение
потребления табака или потребления никотинсодержащей
продукции.

Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа,
 Комитет экономики и сельского хозяйства
Администрации муниципального округа

5. Меры по развитию массовой физической культуры
5.1 Проведение физкультурно -оздоровительных и спортивно

-массовых мероприятий с широким участием населения
различного возраста по месту их жительства, среди
работающих, служащих и молодежи (спортивные
соревнования, спортивные эстафеты).

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс
имени Я. Иванова», МБУК «Волотовский
межпоселенческий социально – культурный
комплекс», МАОУ «Волотовская средняя школа»

5.2 Организация работы клубных объединений физкультурно-
спортивной направленности.

2025 – 2030 МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс имени Я.
Иванова

5.3 Размещение на информационных стендах на придомовых
территориях жилых застроек наглядных материалов по
ведению здорового образа жизни.

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, МБУК «Волотовский межпоселенческий
социально – культурный комплекс», МАОУ
«Волотовская средняя школа»

5.4 Реализация проектов: «Активное долголетие», «Будь в
спорте», «Спорт-норма жизни».

2025 – 2030 Комитет по управлению социальным комплексом
Администрации Волотовского муниципального
округа, МБУ «Физкультурно – спортивный комплекс
имени Я. Иванова, МБУК «Волотовский
межпоселенческий социально – культурный
комплекс», МАОУ «Волотовская средняя школа»